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Danske kvinder på cykeltur i Mellemøsten «Follow the Women» 
Kvinder fra 26 lande cykler gennem Mellemøsten fra 30.april til 12.maj. Initiativet 
er fra 2004 da en gruppe kvinder cyklede gennem Libanon, Syrien og Jordan for at 
sætte fokus på fred og kvinderettigheder. Hvert år er flere kommet til og i 2008 er 
20 danskere med. De siger: ”Vi vil gøre danskerne opmærksomme på kvindernes 
situation i konfliktområderne. Vi er neutrale i konflikten og vil udelukkende sætte 
fokus på de humanitære aspekter. Det er vigtigt at vi danskere er med og viser soli-
daritet. Vi ønsker også at vise kvindernes vilkår i Mellemøst-konflikten ud fra et 
andet perspektiv end det gængse vi får i vores medier.”  
Læs om turen og de danske deltagere på www.followthewomen.dk    
 
Autonome kvinder i Nicaragua langer ud efter Daniel Ortega 
De anklager den ’præsteretorik’, der reducerer kvinder til ’fødemaskiner uden rettig-
heder’ og som udsteder ’dødsdom ved komplikationer under graviditet’. Efter år under 
borgerligt styre var Sandinistpartiets Daniel Ortega endelig tilbage som præsident. 
Men for den halve befolkning, kvinderne, kan skuffelsen føles direkte på kroppen. 
Det socialistiske parti gik sammen med ’liberale’ og konservative og forbød tera-
peutisk abort (lægeordineret abort, der foretages af hensyn til moderens liv), efter 
en kampagne den katolske kirke gennemførte i 2006, sammen med protestantiske 
sekter. Kirken har ikke bare stor åndelig indflydelse, men også politisk; og Ortega 
anses at have betalt for kirkens støtte til hans valgkamp med kvindernes velfærd. 
Forbuddet truer gravide kvinder, læger, sygeplejersker og andre med fængselsstraf, 
hvis et indgreb for at redde kvindens liv skader det ufødte foster, og den trussel 
har allerede mange kvindeliv på samvittigheden. Hver dag er ca. 49 kvinders liv i 
fare bl.a. pga. forbuddet mod abort. Læs om kampagnen på www.mellemamerika.dk  
 
RAWA (Afghanske Kvinders Revolutionære Sammenslutning) blev dannet i 1977 
som en uafhængig politisk/social organisation af afghanske kvinder, der kæmpede 
for kvinders rettigheder. Efter sovjet-invasionen i 1978 blev RAWA involveret i 
modstandskampen. De ønskede en sekulær stat modsat Taliban, der blev hjulpet til 
magten af USA. RAWA mener, at frihed og demokrati ikke kan opnås under den 
USA-støttede, korrupte regering, men at folket selv skal arbejde for retfærdighed. 
Meget mere information på www.rawa.org  

GADERUMMET ER IKKE LUKKET ENDNU 
Gaderummet, det socialpsykologiske være-og sovested, udmærker sig ved at unge 
her kan vælge behandling med eller uden medicin - og det er netop grunden til at 
kommunen prøver at gennemtvinge en forandring. Der er modstridende rappor-
ter fra forskellige myndigheder om stedet. En embedslæge synes det er godt nok 
(bare lidt for meget opvask) men kommunen har lagt mest vægt på klager fra en 
psykiatrisk overlæge om manglende samarbejde med den etablerede pille-psykia-
tri. Siden juni 2007 får gaderummet huslejen betalt, men ikke strøm, varme og 
medarbejderløn. To organisationer, Missionen for hjemløse og Askovgården, er ud-
peget til at køre stedet videre i ny regi - hen over hovedet på beboere og bruger-
ne. Disse har tænkt sig at blive hvor de er, ligesom de fleste medarbejdere, som 
nu arbejder frivilligt. Der er brug for penge, bl.a. til en kæmpe-elregning (gironr. 
ses på hjemmesiden) og moralsk støtte, fx underskriftsindsamling.  
Eller mød op Rådmandsgade 60 og snak med folk om hvad du kan gøre. 3 ugentlige møder 
annonceret på www.gaderummet.dk 

Vi er tre tanter, engageret i bl.a. fredsarbejde, der finder nyheder udenfor mainstream-medierne. 
Redaktion af dette nummer: Birte Nyholm og Doris Kruckenberg. Tak til PLS for hjælp til kopiering. 
Du kan downloade bladet fra hjemmesiden www.verdenpaagaden.dk hvor du også kan se tidligere numre. 
Vi bliver glade for at høre andres synspunkter. Skriv til: red@verdenpaagaden.dk Næste nr. udkommer maj. 
   

’NO Star Wars’ kampagne 
Hjælp os med at nå 500.000 underskrifter, beder tjekkisk fredsorganisation. 
I april skal det tjekkiske parlament tage stilling til konstruktionen af en USA-mili-
tærbase, selv om 70 % af befolkningen er imod planen.  
Tjekkisk fredsorganisation har startet en underskriftindsamling og anmoder om 
en folkeafstemning vedr. projektet. 13.168 personer har 31/3 skrevet under.  
”Installation af missilforsvarssystemet i Østeuropa er i virkeligheden en krigser-
klæring” (citat Noam Chomsky). Se www.nenasili.cz/en/

En udstilling og en bog 
På Arbejdermuseet i Kbh. kan man se Søren Zeuths flotte fotoudstilling af arbej-
dere fra 8 fattige lande - bl.a. 12-årige stenhugger Stevens Bulando fra Zambia.  
(I hele verden arbejder 250 millioner børn og kan ikke gå i skole.) Zeuth ønsker 
dog at beskrive mennesker, der trods den tunge fattigdom er seje, har ønsker og 
drømme som vi, og som ikke vil se sig selv som ofre. 3F udgiver samtidig en bog 
med udstillingens i alt 48 billeder, alle fra lande hvor 3F solidarisk støtter beslæg-
tede fagforbund. Alle, der var med, får en bog. Zeuth fortæller om konen til en 
fisker som ikke kunne holde op med at ae billedet af sin mand, målløs over at se 
ham gengivet i den eneste bog de nogensinde har ejet. ”Jeg håber bogen vil bi-
drage til at vi kommer mere i øjenhøjde med vores medmennesker i disse lande”, 
slutter han. Bogen kan købes på Arbejdermuseet lige til udstillingen lukker 1. juli.  


